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1 Bevölkerungsentwicklung im Saarland im 4. Vierteljahr 2007 
 

Vorgang Insgesamt Männlich Weiblich 

Bevölkerung am 1. Oktober 2007 1 038 500   504 969   533 531  

Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Lebendgeborene  1 930    977    953  

Gestorbene  3 364   1 619   1 745  

Geburtenüberschuss bzw. -defizit - 1 434  - 642  - 792  

Wanderungen über die Landesgrenze 

Zuzüge  4 502   2 296   2 206  

Fortzüge  4 973   2 545   2 428  

Wanderungsgewinn bzw. -verlust - 471  - 249  - 222  

Veränderungen insgesamt (einschl. Korrekturen) - 1 902  - 890  - 1 012  

Bevölkerung am 31. Dezember 2007 1 036 598   504 079   532 519  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2007  
 

Veränderung im 4. Vierteljahr Bevölkerung am 31.12.2007 

Wanderungsgewinn 
bzw. -verlust 

Regionalverband 
Landkreis 

Land 

Bevölkerung 
am 

1.10.2007 

Geburten- 
überschuss 

bzw. 
-defizit 

Binnen- 
wanderung 

Außen- 
wanderung 

Zu- bzw. 
Abnahme 
insgesamt
(einschl.  

Korrekturen)

insgesamt männlich weiblich 

Saarbrücken  337 202  - 431  + 93  - 40  - 376   336 826   162 069   174 757 

Merzig-Wadern  106 107  - 156  - 59  + 109  - 106   106 001   51 938   54 063 

Neunkirchen  141 779  - 234  + 3  - 122  - 353   141 426   68 920   72 506 

Saarlouis  208 230  - 264  - 27  - 217  - 507   207 723   101 551   106 172 

Saarpfalz-Kreis  152 207  - 248  - 3  - 97  - 348   151 859   73 879   77 980 

St. Wendel  92 975  - 101  - 7  - 104  - 212   92 763   45 722   47 041 

Saarland 1 038 500  - 1 434  -  - 471  - 1 902  1 036 598   504 079   532 519 
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3 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2007 
 

Zuzüge Fortzüge Bevölkerung am 
31. Dezember 2007 Gemeinde 

Regionalverband/Landkreis 
Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.07) 

Lebend-
geborene

Gestor-
bene innerhalb des Landes

und über die 
Landesgrenze 

insgesamt männlich weiblich 

Bevölke-
rungs- 
dichte 

am 
31.12.07 

Saarbrücken, Landeshauptst. 167,09   388    564   2 835  2 583  176 452    84 677    91 775   1 056  

Friedrichsthal, Stadt 9,07   17    39    116   117  11 132    5 399    5 733   1 227  

Großrosseln 25,20   11    26    60   117  8 789    4 160    4 629    349  

Heusweiler 39,94   30    54    223   213  19 995    9 663    10 332    501  

Kleinblittersdorf 27,29   20    43    91   137  12 730    6 154    6 576    466  

Püttlingen, Stadt 23,94   27    65    177   203  20 391    9 801    10 590    852  

Quierschied 20,22   21    44    132   154  14 113    6 810    7 303    698  

Riegelsberg 14,70   27    46    166   210  15 137    7 179    7 958   1 030  

Sulzbach/Saar, Stadt 16,12   36    73    224   228  17 906    8 717    9 189   1 111  

Völklingen, Stadt 67,06   88    142    440   449  40 181    19 509    20 672    599  

Regionalverband Saarbrücken 410,64   665   1 096   4 464  4 411  336 826  162 069   174 757    820  

Beckingen 51,68   30    46    178   191  15 740    7 677    8 063    305  

Losheim am See 96,79   23    44    137   160  16 720    8 349    8 371    173  

Merzig, Kreisstadt 108,81   59    97    305   310  30 899    15 031    15 868    284  

Mettlach 78,10   24    49    99   110  12 480    6 082    6 398    160  

Perl 75,09   8    25    206   101  6 975    3 434    3 541    93  

Wadern, Stadt 110,97   24    61    133   139  16 819    8 226    8 593    152  

Weiskirchen 33,65   16    18    70   67  6 368    3 139    3 229    189  

Landkreis Merzig-Wadern 556,111)   184    340   1 128  1 078  106 001   51 938   54 063    191  

Eppelborn 47,05   30    56    148   178  17 771    8 659    9 112    378  

Illingen 36,08   28    74    200   225  17 859    8 868    8 991    495  

Merchweiler 12,78   22    37    158   114  10 677    5 176    5 501    835  

Neunkirchen, Kreisstadt 75,10   104    152    505   582  48 659    23 732    24 927    648  

Ottweiler, Stadt 45,52   25    61    162   154  15 305    7 395    7 910    336  

Schiffweiler 21,32   24    55    198   173  17 047    8 307    8 740    800  

Spiesen-Elversberg 11,40   22    54    135   199  14 108    6 783    7 325   1 238  

Landkreis Neunkirchen 249,23   255    489   1 506  1 625  141 426   68 920   72 506    567  

Dillingen/Saar, Stadt 22,07   62    69    309   332  21 404    10 357    11 047    970  

Lebach, Stadt 64,15   28    63    225   288  20 149    10 520    9 629    314  

Nalbach 22,43   17    25    103   135  9 424    4 547    4 877    420  

Rehlingen-Siersburg 61,16   34    47    165   141  15 777    7 758    8 019    258  

Saarlouis, Kreisstadt 43,27   96    107    461   457  37 937    18 449    19 488    877  

Saarwellingen 41,65   20    47    154   191  13 684    6 686    6 998    329  

Schmelz 58,64   27    57    131   139  17 167    8 388    8 779    293  

Schwalbach 27,30   33    62    174   224  18 170    8 710    9 460    666  

Überherrn 34,30   17    42    122   144  11 850    5 721    6 129    345  

Wadgassen 25,93   19    63    174   222  18 577    9 058    9 519    716  

Wallerfangen 42,17   14    29    130   125  9 559    4 662    4 897    227  

Bous 7,61   9    25    105   108  7 300    3 468    3 832    959  

Ensdorf 8,39   15    19    111   102  6 725    3 227    3 498    802  

Landkreis Saarlouis 459,08   391    655   2 364  2 608  207 723  101 551   106 172    452  
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Noch: 3 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2007 
 

Zuzüge Fortzüge Bevölkerung am  
31. Dezember 2007 Gemeinde 

Regionalverband/Landkreis 
Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.07) 

Lebend- 
geborene 

Gestor-
bene innerhalb des Landes

und über die 
Landesgrenze 

insgesamt männlich weiblich 

Bevölke-
rungs- 
dichte 

am 
31.12.07 

Bexbach, Stadt 31,08   35    84    188   231  18 625   9 058    9 567     599  

Blieskastel, Stadt 108,26   37    76    213   230  22 686   11 209    11 477     210  

Gersheim 57,39   8    20    49   85  7 084   3 500    3 584     123  

Homburg, Kreisstadt 82,64   90    132    635   558  43 778   21 433    22 345     530  

Kirkel 31,37   12    26    117   155  10 157   4 949    5 208     324  

Mandelbachtal 57,71   11    30    95   94  11 590   5 635    5 955     201  

St. Ingbert, Stadt 49,97   66    139    292   336  37 939   18 095    19 844     759  

Saarpfalz-Kreis 418,42   259    507   1 589  1 689  151 859  73 879   77 980     363  

Freisen 48,08   15    27    86   101  8 479   4 228    4 251     176  

Marpingen 39,72   16    33    74   103  11 033   5 472    5 561     278  

Namborn 26,00   14    21    79   66  7 379   3 636    3 743     284  

Nohfelden 100,71   21    31    107   123  10 433   5 198    5 235     104  

Nonnweiler 66,71   18    26    84   102  9 198   4 589    4 609     138  

Oberthal 23,86   15    15    60   70  6 393   3 111    3 282     268  

St. Wendel, Kreisstadt 113,54   48    88    241   293  26 768   13 079    13 689     236  

Tholey 57,56   29    36    116   100  13 080   6 409    6 671     227  

Landkreis St. Wendel 476,19   176    277    847   958  92 763  45 722   47 041     195  

SAARLAND 2 569,671)  1 930   3 364   11 898  12 369 1 036 598  504 079   532 519     403  

1) Einschließlich des gemeinschaftlichen deutsch-luxemburgischen Hoheitsgebietes. 



A I 1/A II 1 - vj 4/2007 SL 5

4 Bevölkerungsentwicklung im Saarland im Jahr 2007 
 

Vorgang Insgesamt Männlich Weiblich 

Bevölkerung am 1. Januar 2007 1 043 167   507 220   535 947  

Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Lebendgeborene  7 274   3 723   3 551  

Gestorbene  12 327   5 893   6 434  

Geburtenüberschuss bzw. -defizit - 5 053  - 2 170  - 2 883  

Wanderungen über die Landesgrenze 

Zuzüge  17 335   9 052   8 283  

Fortzüge  18 856   10 026   8 830  

Wanderungsgewinn bzw. -verlust - 1 521  - 974  - 547  

Veränderungen insgesamt (einschl. Korrekturen) - 6 569  - 3 141  - 3 428  

Bevölkerung am 31. Dezember 2007 1 036 598   504 079   532 519  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen des Saarlandes im Jahr 2007 
 

Veränderung im Jahr 2007 Bevölkerung am 31.12.2007 

Wanderungsgewinn 
bzw. -verlust 

Regionalverband 
Landkreis 

Land 

Bevölkerung
am 

1.1.2007 

Geburten- 
überschuss 

bzw. 
-defizit 

Binnen- 
wanderung 

Außen- 
wanderung 

Zu- bzw. 
Abnahme 
insgesamt
(einschl.  

Korrekturen)

insgesamt männlich weiblich 

Saarbrücken  339 553 - 1 688  - 25  - 1 017  - 2 727   336 826   162 069  174 757 

Merzig-Wadern  105 996 - 525  - 33  + 563  + 5   106 001   51 938  54 063 

Neunkirchen  142 478 - 761  - 98  - 193  - 1 052   141 426   68 920  72 506 

Saarlouis  208 962 - 906  + 69  - 403  - 1 239   207 723   101 551  106 172 

Saarpfalz-Kreis  152 888 - 720  + 14  - 324  - 1 029   151 859   73 879  77 980 

St. Wendel  93 290 - 453  + 73  - 147  - 527   92 763   45 722  47 041 

Saarland 1 043 167 - 5 053  -  - 1 521  - 6 569  1 036 598   504 079  532 519 
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6 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im Jahr 2007 
 

Zuzüge Fortzüge 
Gemeinde 

Regionalverband/Landkreis 
Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.07) 

Bevöl- 
kerung 

am 
1.1.2007 

Lebend-
geborene 

Gestor- 
bene 

innerhalb des Landes 
und über die 

Landesgrenze 

Verände- 
rungen 

ins- 
gesamt 
(einschl. 
Korrekt.) 

Bevöl- 
kerung 

am 
31.12.2007

Saarbrücken, Landeshauptstadt 167,09  177 870  1 416  2 174  9 745  10 407  - 1 418   176 452 

Friedrichsthal, Stadt 9,07  11 249   74   158   532   565  - 117   11 132 

Großrosseln 25,20  8 928   51   103   316   403  - 139   8 789 

Heusweiler 39,94  20 002   112   177   875   817  - 7   19 995 

Kleinblittersdorf 27,29  12 837   76   189   479   473  - 107   12 730 

Püttlingen, Stadt 23,94  20 552   115   238   764   802  - 161   20 391 

Quierschied 20,22  14 233   78   175   533   556  - 120   14 113 

Riegelsberg 14,70  15 301   79   168   738   813  - 164   15 137 

Sulzbach/Saar, Stadt 16,12  18 128   119   248   862   955  - 222   17 906 

Völklingen, Stadt 67,06  40 453   332   510  1 724  1 819  - 272   40 181 

Regionalverband Saarbrücken 410,64  339 553  2 452  4 140  16 568  17 610  - 2 727   336 826 

Beckingen 51,68  15 819   113   190   668   670  - 79   15 740 

Losheim am See 96,79  16 731   105   175   725   666  - 11   16 720 

Merzig, Kreisstadt 108,81  30 885   228   360  1 358  1 212  + 14   30 899 

Mettlach 78,10  12 488   95   135   550   518  - 8   12 480 

Perl 75,09  6 760   32   101   722   438  + 215   6 975 

Wadern, Stadt 110,97  16 933   105   208   627   638  - 114   16 819 

Weiskirchen 33,65  6 380   40   74   296   274  - 12   6 368 

Landkreis Merzig-Wadern 556,111)  105 996   718  1 243  4 946  4 416  + 5   106 001 

Eppelborn 47,05  17 908   116   176   595   672  - 137   17 771 

Illingen 36,08  17 999   110   226   764   788  - 140   17 859 

Merchweiler 12,78  10 721   74   134   578   562  - 44   10 677 

Neunkirchen, Kreisstadt 75,10  49 055   381   573  2 099  2 303  - 396   48 659 

Ottweiler, Stadt 45,52  15 320   95   208   676   578  - 15   15 305 

Schiffweiler 21,32  17 181   86   178   748   790  - 134   17 047 

Spiesen-Elversberg 11,40  14 294   85   213   580   638  - 186   14 108 

Landkreis Neunkirchen 249,23  142 478   947  1 708  6 040  6 331  - 1 052   141 426 

Dillingen/Saar, Stadt 22,07  21 431   195   278  1 297  1 241  - 27   21 404 

Lebach, Stadt 64,15  20 388   161   199   938  1 139  - 239   20 149 

Nalbach 22,43  9 501   71   108   474   514  - 77   9 424 

Rehlingen-Siersburg 61,16  15 805   113   182   614   573  - 28   15 777 

Saarlouis, Kreisstadt 43,27  38 189   298   401  1 963  2 112  - 252   37 937 

Saarwellingen 41,65  13 717   83   160   657   613  - 33   13 684 

Schmelz 58,64  17 307   130   223   544   591  - 140   17 167 

Schwalbach 27,30  18 339   110   213   717   783  - 169   18 170 

Überherrn 34,30  11 939   84   147   564   591  - 89   11 850 

Wadgassen 25,93  18 634   109   230   896   832  - 57   18 577 

Wallerfangen 42,17  9 603   49   107   543   529  - 44   9 559 

Bous 7,61  7 376   49   92   406   439  - 76   7 300 

Ensdorf 8,39  6 733   55   73   446   436  - 8   6 725 

Landkreis Saarlouis 459,08  208 962  1 507  2 413  10 059  10 393  - 1 239   207 723 
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Noch: 6 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im Jahr 2007 
 

Zuzüge Fortzüge 
Gemeinde 

Regionalverband/Landkreis 
Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.07) 

Bevöl- 
kerung 

am 
1.1.2007 

Lebend-
geborene 

Gestor- 
bene 

innerhalb des Landes 
und über die 

Landesgrenze 

Verände-
rungen 

ins- 
gesamt 
(einschl.
Korrekt.) 

Bevöl- 
kerung 

am 
31.12.2007

Bexbach, Stadt 31,08  18 792   128   257   834    872  - 167  18 625 

Blieskastel, Stadt 108,26  22 800   137   248   865    868  - 114  22 686 

Gersheim 57,39  7 121   47   78   255    261  - 37  7 084 

Homburg, Kreisstadt 82,64  44 043   337   497  2 207   2 312  - 265  43 778 

Kirkel 31,37  10 223   60   81   487    532  - 66  10 157 

Mandelbachtal 57,71  11 650   68   121   412    420  - 60  11 590 

St. Ingbert, Stadt 49,97  38 259   264   479  1 293   1 398  - 320  37 939 

Saarpfalz-Kreis 418,42  152 888  1 041  1 761  6 353   6 663  - 1 029  151 859 

Freisen 48,08  8 524   71   99   305    322  - 45  8 479 

Marpingen 39,72  11 172   63   124   343    421  - 139  11 033 

Namborn 26,00  7 397   36   81   334    307  - 18  7 379 

Nohfelden 100,71  10 475   64   132   478    452  - 42  10 433 

Nonnweiler 66,71  9 243   59   98   359    365  - 45  9 198 

Oberthal 23,86  6 436   40   72   271    282  - 43  6 393 

St. Wendel, Kreisstadt 113,54  26 967   180   316  1 065   1 128  - 199  26 768 

Tholey 57,56  13 076   96   140   484    436  + 4  13 080 

Landkreis St. Wendel 476,19  93 290   609  1 062  3 639   3 713  - 527  92 763 

SAARLAND 2 569,671) 1 043 167  7 274  12 327  47 605   49 126  - 6 569 1 036 598 

1) Einschließlich des gemeinschaftlichen deutsch-luxemburgischen Hoheitsgebietes. 
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Veröffentlichungen des Statistischen Amtes Saarland 

I. ZUSAMMENFASSENDE SCHRIFTEN 
Statistisches Jahrbuch für das Saarland 2007 (erschienen im Oktober 2007, EUR 20,00). Das Statistische Jahrbuch 
bietet aktuelle Informationen aus allen wichtigen Bereichen des sozialen, kulturellen und wirtschaftlichen Lebens. Die Dar-
stellung in Tabellenform, die vielfach mehrjährige Vergleiche erlaubt, wird durch textliche Erläuterungen sowie durch über-
sichtliche Schaubilder und Grafiken ergänzt. Wichtige Daten aus der amtlichen Statistik der anderen Bundesländer sowie 
der Länder der EU runden das Informationsangebot ab. 

Saarländische Gemeindezahlen 2007 (erschienen im Oktober 2007, EUR 8,00). In diesem jährlich erscheinenden Heft 
werden Informationen aus den verschiedensten Bereichen der amtlichen Statistik auf Gemeinde- und Kreisebene veröffent-
licht. 

SAARLAND HEUTE 2008 - Statistische Kurzinformationen (erschienen im April 2008, erscheint jährlich, kostenlos) 

Statistisches Jahrbuch „Saar - Lor - Lux - Rheinland-Pfalz - Wallonie” 2004 (letztmalig erschienen im Dezember 2004, 
EUR 10,00) und Broschüre „Statistische Kurzinformationen Saar - Lor - Lux - Rheinland-Pfalz - Wallonie” 2008 (er-
schienen im Februar 2008, kostenlos). Sind bisher regelmäßig im Wechsel erschienen. Das Jahrbuch zeigt ein Panorama 
der grenzüberschreitenden europäischen Region in Wort, Zahl und Bild über die demografische, wirtschaftliche und soziale 
Lage. Bei dem zweisprachigen Werk (deutsch und französisch) handelt es sich um eine Gemeinschaftsveröffentlichung der 
beteiligten Statistischen Ämter. Die Broschüre enthält die wichtigsten Daten des Jahrbuchs in aktueller Darstellung. Das 
Jahrbuch ist inzwischen durch die Internet-Datenbank www.grossregion.lu abgelöst worden. 

Statistik Journal, Statistisches Quartalsheft Saarland (Einzelheft EUR 3,00, Jahresabonnement EUR 12,00). Das Sta-
tistik Journal informiert über aktuelle Ergebnisse aus vielen Bereichen der amtlichen Statistik. Neben Textbeiträgen geben 
Grafiken umfassende Einblicke in das wirtschaftliche und soziale Geschehen im Saarland. 

II. FACHSTATISTISCHE SCHRIFTEN 
Handbuch Öffentliche Finanzen 2005 (erschienen im Dezember 2007, EUR 10,00). Das Handbuch stellt Grunddaten 
über die aktuelle Finanzsituation im öffentlichen Bereich zur Verfügung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen 
als auch funktional gegliederte Ergebnisse für die Gemeinden und das Land. 

Statistische Berichte (erscheinen monatlich, viertel-, halb oder ganzjährlich zu einem Preis ab EUR 3,00 p.St.). In den 
Statistischen Berichten werden zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten die neuesten Er-
gebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veröffentlicht. Ihre sachliche Glie-
derung ist sehr differenziert und in der Regel bundeseinheitlich festgelegt. 

Fachstatistische Faltblätter „Statistische Kurzinformationen“ (erscheinen i.d.R. jährlich und sind kostenlos). Zurzeit 
liegen vor: 
Hochschulen im Saarland 2007/2008 (erschienen im Mai 2008) 
Landwirtschaft im Saarland - Ausgabe 2008 (erschienen im Juni 2008) 

III. REIHEN 
Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes. In dieser Reihe, die bis heute mehr als 100 Bände umfasst, werden aus 
dem gesamten Spektrum der amtlichen Statistik schwerpunktmäßig Einzelthemen behandelt. Insbesondere werden hier 
Ergebnisse von Erhebungen dargestellt, die nur in mehrjährigen Abständen stattfinden, so etwa die Volks-, Berufs- und 
Arbeitsstättenzählung, Handels- und Gaststättenzählung, Handwerkszählung, Wahlen etc. 

Saarland in Zahlen (Sonderhefte). In dieser Reihe werden sachlich und teils auch regional tief gegliederte Ergebnisse mit 
fachlichen Schwerpunkten, insbesondere in den Bereichen Produzierendes Gewerbe, Bildung und Agrarberichterstattung, 
veröffentlicht. Aktuell erschienene Sonderhefte: 
Agrarstrukturerhebung 2005 - Strukturdaten der Landwirtschaft (erschienen im Dezember 2006, EUR 10,00) 
Produzierendes Gewerbe 2007 (erschienen im Juli 2008, EUR 10,00) 
Allgemeinbildende Schulen 2006/2007 (erschienen im April 2007, EUR 10,00) 

Gemeinschaftsveröffentlichungen der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder. Im Rahmen dieser Reihe 
werden gemeinsame Veröffentlichungen mit bundesdeutschen Zahlen konzipiert, z. B. der Museumsbericht, das Gemein-
deverzeichnis und die Kreiszahlen sowie mehrere Statistik Datenbanken. Mehrmals jährlich erscheinen auch die Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen der Länder, mit Ergebnissen über Entstehung, Verteilung und Verwendung des Bruttoin-
landsprodukts nach Ländern sowie Bruttowertschöpfung und verfügbares Einkommen der kreisfreien Städte und Land-
kreise.  

IV. VERZEICHNISSE 
Das Statistische Amt bietet verschiedene Verzeichnisse an: Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Verzeichnis der Kin-
dertageseinrichtungen, Krankenhausverzeichnis, Straßenverzeichnis, Märkte im Saarland usw. Sie werden i.d.R. jährlich 
aktualisiert herausgegeben und sind auch in elektronischer Form lieferbar. Die Kosten richten sich jeweils nach dem Um-
fang.  
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